S. Thom.
Vbi non est
mutatio, neq;
passiua poten-
tia, possibile
est etiam ne-
cessarium.

20.
Ad 2. arg.

Id quod prius
est in poten-
tia, quàm in se
ipso, trahitur
extra potētiam.

Filius est ipsa
potentia qua
generatur.

Eunomij heretis.

in se ipso: Eunomius ergo existimabat virtutem generandi in Deo quasi efficientem, quam necesse est distingui à re producta, & rem productam ex non ente fieri, & prius in virtute efficiente contineri: quare rectè colligebat genitum esse rem creatam; sed nos antecedentia negamus.

21.

Ad 3. argum. ex 4. aduert.

Ad tertium negatur maior propositio, quòd omnis potentia realis ordinatur ad esse, vt explicatum est; quia Deus Pater ita dat esse Filio, sicut dat illi naturam; cum natura sit ipsum esse; & non dat illi esse, vt causa efficiens producendo naturam, cui det esse, neque ab hac potentia procedit esse Filij, sed Filius.

22.

Ad 4. argum. Respond. 1.

Ad quartum respondetur distinguendo cum S. Thoma, ea enim potentia per actum perficitur, quæ ab illo distinguitur re ipsa: at virtus diuina generandi est ipsa generatio, & ideò non perficitur per actum. Secundò respondetur, quòd actus notionales non perficiunt potentiam: quia eadem est perfectio potentie, & actus; sicut eadem est perfectio relationis, & essentia, vt libr. 3. dicemus.

Respond. 2. Actus notionales non perficiunt potentiam.

Quare neque ad eum modum, quo intelligimus attributum esse perfectionem diuinam, concedimus generationem esse perfectionem potentie generantis. Sed etsi esset eius perfectio, non efficitur vt potentia imperfecta sit; sed quòd imperfectè cognoscatur à nobis, qui cognoscimus potentiam quasi distinctam ab operatione, cum re ipsa non distinguatur.

Respond. 3. Res cognita sine sua perfectione cognoscitur imperfectè, sed non est imperfecta.

23.

Ad 5. arg. Comunicare esse, non vt formam materie, sed vt principium formale producentis quasi actiuum, est maxima perfectio.

Ad quintum respondetur negando antecedens, perfectissimum modum communicationis illum esse, quo anima viuificat corpus: nam anima comunicat esse, & vitam corpori formalitè, vt forma eius; at verò esse formam est imperfectio; quia forma est in materia: comunicare autem esse vt principium actiuum, est maxima perfectio, & ad hoc requiritur virtus agentis. In diuina autem processione principium formale producentis est quasi actiuum, quòd potentiam notionalem dicimus.

24.

Ad 6. arg.

In actibus essentialibus non est emanatio realis.

Ad sextum respondetur negando illam consequentiam, in Deo non est potentia realis ad actus essentielles; ergo neque ad notionales: potentia enim dicitur realis, accepto nomine ab emanatione reali, cuius est potentia: ideòque ad operationes essentielles in Deo nulla est potè-

tia realis, sicut neque realis emanatio; bene tamen ad actus notionales, in quibus realis emanatio inuenitur, vt diximus: quamuis ergo ista potentia, non sit distincta ab ipsa emanatione reali, quia vna persona procedit ab alia, tamè quia emanatio realis est, potentia etiam realis est.

Ad septimum respondetur negando antecedens, quòd potentia ex propria ratione sit principium producens operationem; sed potentia creata hoc habet insitum, quia est forma, vel instrumentum agentis; quòd distinguitur ab effectu: causa enim efficiens ab effectu distinguitur secundum esse. Est ergo propria ratio potentie realis, vt sit principium formale realis emanationis, vt diximus; quòd confitemur de potentia generandi in Patre, licet ea potentia non sit res distincta ab eo, quòd procedit, neque ab ipsa processione.

Ad octauum respondetur concedendo antecedens, quòd potentia generandi est perfectio infinita: sed non est perfectio addita alijs attributis: quare nulla deest perfectio in Filio, etsi potentiam generandi non habeat. Et hæc est facilis solutio, & accurata, quam alio loco expendemus libr. 3. Sed hoc quoque libro commonstrabimus potentiam, quæ est in Patre esse quoque in Filio, & Spiritu Sancto mutatis relationibus.

Ad vltimum respondetur negando maiorem propositionem, quòd per eandem potentiam, qua prima hypostasis potest esse Pater, generet Filium; potentia enim qua prima hypostasis potest esse Pater, est non repugnantia terminorum; qua verò potest generare est virtus diuina: nam siue nomen hoc, Pater, significet hypostasim, siue solam relationem præcisam; ad neutrum horum pertinet potentia proprie, quæ est virtus, siue facultas quædam; neque enim per potentiam, est persona, aut relatiuum: generare verò est quædam operatio, quæ per potentiam exercetur. Cum verò dicimus generationem actiuam duci à potètia reali, non significamus eam produci per potètia, sed ad potètia pertinere, vt propriam operationem potentie. Et hæc cogitata sunt digna Theologo. Negatur ergo quòd eadem potètia sit Pater, qua generat; illa enim est non repugnantia, ista verò virtus diuina.

In notionalibus maxime, ac proprie potentia realis.

Ad 7. argum.

Propria ratio potentie est, non vt sit principium producens operationem, sed vt sit principium formale realis emanationis.

Ad 8. arg. Potentia generandi est perfectio infinita, sed non addita alijs attributis.

Ad vltim. Potentia qua prima hypostasis diuina potest esse Pater, est non repugnantia terminorum: qua verò generat, est virtus diuina. Ostenditur.

Generationem actiuam duci à potètia, non est ab ea produci, sed ad eam pertinere, vt propriam operationem.

Ad confirm. Secunda hypostasis potest esse Filius, non per solam, non repugnantiam, sed per potentiam Patris generantis.

De Filio ambiguum est hoc assertum. Secunda hypostasis potest esse Filius per eandem potentiam qua gignitur.

Aliorum responsio Patrem pro sola relatione, posse esse Patrem per potentiam generativam, non pro hypostasi:

Filius etiam pro hypostasi posse esse Filium per eandem potentiam.

Expendetur quod ait de relatione Patris,

Ad confirmationem respondetur, quod secunda hypostasis divina potest esse Filius, non solum per nonrepugnantiam terminorum, sed per potentiam Patris generantis: Pater autem non potest esse Pater per potentiam suam generatricem, sed per solam nonrepugnantiam. Quare hoc assertum de Filio ambiguum est: si enim intelligamus secundam hypostasim posse esse Filium per eandem potentiam, qua gignitur, scilicet per virtutem generatricem Patris; hoc verum est, quia sicut per illam potest gigni, ita per eandem potest esse Filius, sicut & per eandem potest esse Deus: omnia enim hæc enunciata sunt vera. Si verò intelligas, quod per eandem potentiam, scilicet nonrepugnantiam, potest esse Filius, per quam gignitur; hoc falsum est, quia nonrepugnantia improprie dicitur potentia, virtus autem generandi est proprie potentia. De Patre verò non est ambiguum proloquium, sed una significatione falsum, quod per eandem potentiam, scilicet nonrepugnantiam, qua potest esse Pater, possit generare: est enim diversa potentia, alia improprie dicta, quæ est nonrepugnantia; alia virtus & vis naturalis gignendi, ut diximus. Alij respondent Patrem per potentiam generatricem posse esse Patrem; si nomen Pater significet solam relationem, quæ fundatur in potentia; quia generatio activa est fundamentum relationis; & ita per ipsam generationem quasi per fundamentum, & per potentiam generatricem ut per fundamentum remotum, potest esse Pater: Filium verò aiunt etiã ut hypostasim, posse esse Filium per potentiam Patris, scilicet per virtutem qua Pater generat personam Filij. Sed de ipso fundamento relationis dissiduum est inter Doctores, quod libro tertio disputabimus. Quod si nomen hoc, Pater, accipiat pro persona, falsum omnino est per potentiam generatricem esse Patrem.

CAPVT XXVI.
Potentia notionalis est diuina natura addita relatione.

Caput habet partes tres.
Prima pars. *Potentia notionalis est ipsa diuina natura.*
Secunda. *Potentia notionalis est natura diuina, addita relatione.*

A Tertia. *Quomodo intelligatur potentia notionalis cum relatione addita natura.*

PRIMA PARS.

Potentia notionalis est ipsa diuina natura.

Potentiam notionalem dicimus à qua actus notionales petuntur, hoc est, diuinæ origines, & processiones, ut cap. proximo explanauimus: cūq; prescriptum sit eam esse realem potentiam; iam differendum restat quid ea potentia sit, naturam diuinam, an ratio, vel coniunctum.

Aureolus ergo apud Ioannē Capreol. d. 7. videtur tollere potentiam notionalem ad actus notionales. Alij verò aiunt potentiam quidem generandi realem esse in Patre; sed ipsam relationem aiunt esse potentiam, & originem, & relationem, quibus auctor est S. Bonauēt. dist. 7. q. 1. Durandus q. 2. Dionys. Carthus. q. 1. Henric. Gand. in summa art. 59. q. 2. & quodlib. 3. q. 3.

Sed contraria sententia, quod potentia notionalis sit diuina natura, apud Theologos plerosque comperta est, & liquet; potentia enim operantis est virtus quædam qua operatur; at verò diuina relatio non est virtus personæ, sed proprietates: quod argumentum videtur efficacissimum. Nec minus habet pōderis id quo S. Thom. 1. p. q. 41. art. 5. in corpore sententiam suam firmat: Agens enim communicat principium formale quo agit, & in eo principio formali assimilat rei procedenti à se, ut generans rei genitæ; sed personæ diuinæ non assimilantur, sed distinguuntur relationibus; ergo relatio non est formale principium, quo personæ operantur etiam operationes notionales: nam etiam in ijs principium formale communicatur, scilicet natura diuina, & in eo sunt inter se similes. Et adhuc idem stabilitur Aristotelis pronunciatō communi, Vnūquodque agit, in quantum est actu, scilicet existens actu. Agens enim dat esse, dat autem quod habet; ideòque existentia est ratio agendi; sed natura diuina est ipsum esse personarum, scilicet ipsa existentia, ut catholicè confitendum est: ergo ipsa est operationis principium, & præcipua ratio operandi.

Est

1.

2.

Aureolus iam confutatus.

1. sententia.

S. Bonauēt. Durand. Carthus. Gandau.

3.

2. & vera sententia.

Probatur. 1. Diuina relatio non est virtus personæ, sed proprietates.

Probatur. 2.

S. Thom.

Principium operans operationes etiã notionales, communicat principium formale quo agit, & in eo assimilat rei procedenti; non verò distinguitur, ut in relationibus distinguuntur personæ.

Probatur. 3.

ex Arist.

Existentia est ratio agendi: Unde existentia diuina est principium formale operandi ad intra.

4. **Aduertend.** Principiū formale operationis in rebus materialibus est sola forma, quæ communicatur.

In angelis tota natura, quæ est forma omnino incommunicabilis.

5. In Deo tota natura. In Deo potentia generandi, & spirandi, intellectus, & voluntas, sunt ipsa natura diuina.

Natura diuina est incommunicabilis; ac proinde operationis principium.

S. Anselm.

Relatio non est

Est autem aduertendum, quod in agentibus quæ materia constat, sola forma est operationis principium, quæ dat esse supposito: natura autem speciei, etsi dicatur forma totius quia est res habita à supposito aliquo distincto, quasi informans illud; non tamen tota ex omni parte est principium operandi, sed sola forma, quæ dat esse; quare sola forma quoque communicatur: materia autem distinguuntur generans & genitum: & homo etiam animam rationalem communicat non producendo eam, sed in corpus inducendo. In angelis autem quia forma subsistit, & non est in materia, forma est tota natura; unde in angelis tota natura est operandi principium formale. Sed tamen angeli formam substantialem non communicant: quia non producant alios angelos. Imò in opinione S. Thomæ eorum forma est omnino incommunicabilis secundum numerum, & singularis.

Ergo cum natura diuina sit purus actus subsistens, necesse est, ut sit ipsa tota operationis principium. Quinetiam etsi ponamus in Deo intellectum esse potentiam generandi, & voluntatem potentiam spirandi, ut dicemus; Deus tamen per naturam suam generat & spirat, quia etiam per naturam intelligit & diligit, ut declarabimus; quia omnia in Deo sunt ipsa natura. Cum ergo fide Catholica edocti simus naturam diuinam esse communicabilem, ambigendi locus non est, quin ipsa sit communicationis principium. Si enim virtus maxima est, quæ perfectiones creatas communicat, haud dubium infinita virtus est, quæ infinitam naturam communicat, & ipsa virtus est ipsa natura; & esset imperfecta diuina virtus, nisi se ipsam posset communicare in diuinis processioneibus, quod postea docebimus. Cuius argumenti vis à S. Anselmo, argute aperitur de processione Spiritus Sancti, cap. 5. *Erit igitur diuina essentia in Spiritu Sancto non de Deitate Patris, sed de relatione, quod stultissimum est dicere.* Rectè quidem; cum enim Spiritus Sanctus accipiat naturam à Patre, si quod principium formale in Patre cogitandum est, à quo Filius accipit, non de relatione accipit naturam, sed de ipsa natura naturam accipit; aliàs relatio naturam communicaret: sicut ergo relatio Patri non dat esse Deum,

A sed Patrem; ita & Spiritui Sancto non communicat esse Deum, neque se ipsam communicat, neque est communicationis principium formale, sed potius incommunicationis: virtus ergo, & potentia, quæ est ratio comunicandi, non est relatio, aut proprietas personæ, sed ipsa natura.

Unde colligimus, quod essentia, ut est in Patre, distinguitur ratione ab ipsa essentia ut est in Filio, cum in Patre sit potentia generandi, in Filio principium formale geniti. Et idcirco Gilbert. Genebrard. ad Schegkium fol. 107. non indoctè dixit essentiam diuinam esse re vnum, & ratione multa; quia ut est in Patre, datur; ut est in Filio, accipitur; in Patre principium est, in Filio terminus: sicut punctum est vnum, & ratione multa, quia est principium vnius partis lineæ, & terminus alterius. Et sicut ratio propria puncti non includit, ut sit principium, aut terminus: ita neque ratio essentia diuinæ hæc in se includit, sed additur vtraque ratio essentia addita relatione, ut dicemus; ita ut essentia in Patre sit potentia generandi, & in Filio principium formale geniti: proprietas autem personalis, quam ille formam indiuiduam appellat, non est principium operandi, sed duntaxat constituit personam incommunicabilem.

S. Bonavent. & alij commemorati idcirco sibi persuaserunt relationem esse potentiam notionalem, quia existimant potentiam realem necessariò distinguere ipsa à procedente. Ad cuius rei intelligentiam si animum attendamus, hoc ipsum potius iudicabimus attinere ad perfectionem potentia, ut non distinguatur à persona genita siue procedente, ut obseruat S. Thomas ad 1. Namque per operationem communicatur forma distincta, euenit ex imperfectione virtutis, quæ non potest communicare se ipsam. Bartholom. Torres q. 41. art. 3. ait per accidens esse, quod res genita seu producta accipiat formam distinctam; quod quidem de rebus creatis si asseratur, falsum est; per se enim est quod res genita extra Deum distinguatur à generante in indiuidua natura. At verò de potentia ut est communis rationali potentia, & omnibus alijs potentijs, probè admodum dictum est, per accidens esse

communicationis principium formale, sed potius incommunicationis.

6. I conlectariū. Essentia ut est in Patre, distinguitur ratione ab ipsa essentia ut est in Filio. Genebrard. declarat exemplum puncti, quod idem est principium, & terminus lineæ. Neutrā rationem includit ratio puncti. Sic vtraque ratio principij, & terminij additur essentia, addita relatione.

7. 2. sententia fundamentum.

Refellitur.

S. Thom. Quod comunicetur forma distincta euenit ex imperfectione virtutis. Solutio Torres. Ad rationem potentia creatæ non est per accidens, quod res producta ab ea distinguatur re ipsa. Ad rationem potentia ut sic, seu in comuni maxime.

ad rationem potentiae ut sic, quod res producta distinguatur a potentia re ipsa: est enim vera potentia, scilicet notionalis, in Deo, quae non distinguitur re ipsa a persona procedente, siue genita. Et eò maximè perfecta est, quia se ipsam communicat; unde etiam vna & eadem est, non diuisa, aut distincta. Non verò est imperfectio virtutis diuinæ, quod extra se nō cōmunicetur in ipsa suauitate indiuidua: neq; enim fingi potest, quod extra se, se ipsam communicet; sed intra se eadem est indiuidua vnitatem, quae est principium communicationis, & res cōmunicata; & ea est infinitè perfecta operatio, ut notat S. Thom. in qua principium, & terminus operationis idem omninò est, scilicet, indiuidua natura: quare & potentia a qua ducitur ista operatio, infinitè perfecta est. Videtur autem opinio S. Bonauent. ita intelligenda, ut non omninò excludat naturam diuinā a potentia notionali; id enim esset nō improbabile solùm, sed patum consentaneum Patribus, & Concilijs, ut statim dicemus.

Confirmatio.

QUOD ergo natura diuina sit potentia notionalis, siue formale principium notionalis operationis, probatur primùm ex Patribus, & Concilijs, quae retulimus supra, in quibus hæc doctrina palam pronuntiatur, perpetuòque nominant virtutem generandi naturam ipsam diuinam, iuxta illud Psalm. 109. *Ex utero ante Luciferum genui te.* Et eadem veritas ostenditur eò quod Filius sit genitus de substantia Patris; est ergo substantia, & natura generationis principium: Legendus est S. Augustin. 15. de Trinitate cap. 13. & S. Anselm. Monolog. cap. 32. doctissimè id confirmat de Spiritu Sancto differens. *Non ex eo, inquit, procedit in quo plura sunt Pater, & Filius, sed ex eo, in quo sunt vnus non ex relationibus suis, quae plures sūt, sed ex ipsa essentia emittunt Pater, & Filius tantum bonum.* Et idem sentit Richard. de S. Viç. lib. 6. de Trinitate cap. 2. Perspicuum est etiā illud S. Ioan. Damascen. 1. fidei Orthodox. cap. 8. *Generatio est opus natura, non sicut generantis, sed sicut eius, quo generat.* Est autem magnum momentum in verbis habitis a Ioanne illo clarissimè in Cō-

A cil. Florent. sess. 18. *Dixi Filium ex Florent. Patre, & Patris substātiā generari, idē significare: ita tamen ut persona sit prouidens, & generās; principium autē quo ipsa persona generet, sit id quod solum cōmunicabile est.* Et infra. *Pater natura suppositum est, atque generans; diuina verò natura generatiuum principium.* Quae doctrina etsi non sit a Concilio definita, fuit tamen maximè accepta, & quasi consensu firmata. **B** Vbi cernimus naturā principium generationis dici, & principium quo, & generatiuum principium: & rationem reddi, eò quod sit cōmunicabilis. Nullum ergo dubium debet esse apud Catholicos, quin natura diuina sit generationis principium. Quare qui aiunt relationem esse potentiam notionalem, videntur posse explicari quod relationem simul, & naturam dicant esse notionalem potentiā; nam si solam relationem ponūt, parum consentaneè loquuntur & Patribus, & Concilijs. Neque est probabilis ea opinio, cum secundum fidem Catholicam persona diuina procedat de substantia, & essentia. Vnde colligitur necessario substantiam, & essentiam esse principium processions. Contrariam opinionem asserentem proprietatem personalem esse potentiam notionalem improbat **C** S. Thom. q. 41. art. 5. & Ioan. Scotus d. 7. q. 1.

SECUNDA PARS.

Potentia notionalis est diuina natura addita relatione.

DISPUTANDUM iam est, quomodo essentia diuina dicatur notionalis potentia: Scotus enim in 1. d. 7. q. 1. commemorat quosdam opinantes diuinam essentiam nulla adiectione, sed solā suo conceptu proprio esse potentiam notionalem. Quae eadem opinio tribuitur Magistro d. 7. cum sequitur Grabriel. d. eadem q. 1. 2. & 3. Verum quod addenda sit relatio ad naturam, qua potētiam notionalem exprimamus, dilucidè exponitur, vel ex ipsa nominis notione: nam potentia generandi, verbi gratia, est potētia notionalis ad operationem notionalem, quae est propria personae, & non communis. Cum ergo potentia absolutè dicta sit cōmunis tribus personis, potentia autem

Florent. sess. 18. Dixi Filium ex Florent. Patre, & Patris substātiā generari, idē significare: ita tamen ut persona sit prouidens, & generās; principium autē quo ipsa persona generet, sit id quod solum cōmunicabile est.

1. Sentētia nisi explicetur ut supra, parū cōsētanea est Patribus, & Concilijs.

Improbatur a S. Thom. & Scoto.

1. Sententia relata a Scoto.

Tribuitur Magistro & Grabrieli.

2. & vera sententia: Potentia notionalis prater naturā in sui intelligentia includit relationem. Probatur.

Hæc potentia notionalis.

Quod Deitas extra se, se ipsa cōmunicet, fingi non potest.

S. Thom.

1. Sententia explicanda ut velit relationē simul, & naturā esse notionalem potentiam.

7.

Psalm. 109.

S. August. S. Anselm.

Richard.

S. Damasc.

Ioan. in Cōc.

est proprii a a-
licuius perso-
ne.
Confirm.

Potentia rea-
lis distingui-
tur à re opera-
ta.

Ceteræ poten-
tiæ nullo ad-
dito, possunt in-
telligi vt rea-
les potentie: in
Deo potentia
generandi no-
nisi addita re-
latione gene-
rantis.

3.
Huius secun-
dæ sententiæ
1. explicatio,
naturam esse
principiū for-
male opera-
tionis præcipu-
um, relationem
quasi proxi-
mum.

Refellitur 1.
Principiū for-
male quodvis
est communi-
cabile, ac pro-
inde non est
proprietas.
Confirmatur
refutatio.

Principium
formale proxi-
mum dat esse
se agenti, &
per illud agit
quatenus est
actu.

Refellitur 2.
Intellectus di-
uinus, non rela-
tio, est princi-
piū proximū
generationis.

Refellitur 3.
Eiusdem ope-
rationis prin-
cipiū formale

notionalis sit propria alicuius personæ, A
necesse est relationem addere, qua pro-
pria reddatur. Et confirmatur, quia po-
tentia generandi est realis potentia, vt
diximus; potentia autem realis distin-
guitur à re operata: cum igitur essentia
diuina non distinguatur à genito, vt sit
potentia generandi realis, necesse est ad-
dere relationem eius à quo genitus pro-
cedat, scilicet, relationem Patris, inter
quem & procedentem genitum est rea-
lis distinctio. Itaq; ceteræ potentie, quæ
per se ipsas distinguuntur à rebus ope-
ratis, nullo addito possunt intelligi, vt
reales potentie, vt in rebus creatis po-
tentia generandi, & potentia calefa-
ciendi: Sed in Deo non potest intelligi
potentia generandi, nisi addita relatione
eius qui gignit, à quo genitus distinctus
procedit. Et hæc est Doctorū haud dis-
cors sententia.

Eorum autem qui relationem addunt
potentiæ notionali, quidam eam inter-
pretantur esse quoque virtutem quasi
actiuā, vt natura sit principium forma-
le præcipuum, ratio verò sit principium
formale operationis, quasi proximum.
Hæc opinio facile refellitur: ideo enim
admittunt naturam diuinam esse prin-
cipium formale operationis notionalis,
quia est communicabilis; agens enim
communicat formam: sed quicquid ha-
bet rationem formalis principij, est id,
quo agens agit, quo sibi assimilat pas-
sum, & quod ei communicat: ergo po-
tentia, siue virtus, aut principium, siue
primum sit, siue secundum & proximū,
est communicabile & non proprietas,
sed natura, vel qualitas agentis. Et con-
firmatur: quia principium formale pro-
ximū, quod dicitur virtus, siue facul-
tas, dat esse agenti, & per illud agit qua-
tenus est actu; sed ratio non dat esse
personæ diuinæ: sola ergo natura quæ
dat esse, est operationis principium, quod
Ioannes prædictus in Concilio Florēt.
proculdubio declamauit. Sed adhuc in-
firmatur hæc opinio; quia essentia diui-
na est præcipuum formale principium
operationis; intellectus verò est prin-
cipium proximū generationis: absur-
dè ergo adijcitur tertium principium re-
latio. Est etiā à ratione alienum, vt eius-
dem operationis aliud sit principium for-
male absolutū, aliud relatiuum; si enim
ea est operatio, vt operans relatione o-

peretur, certè non operatur naturā: quòd
si naturā operatur, quasi formā operandi,
non operatur relatione. Explicatur hoc:
nam duplex vt cunque principium ope-
rationis, alterum præcipuum, alterum
minus præcipuum, concurrunt ad termi-
num eundem; ergo si ratio & natura
sunt simul operationis principium, rela-
tio concurrunt non solum ad relationem,
sed ad naturam, ita vt natura sit termi-
nus per operationem relationis acqui-
situs, quod est impossibile. Quod etiam
refutatur, eò quòd ratio diuina non est
principium formalis communicationis,
sed potius incommunicationis.

Merito ergo hæc opinio non verifi-
canda est, quæ videtur imbibita
à Gotfredo de fontibus quodlib. 6.
quem Durand. refert. d. 7. q. 2. qui ope-
rationis notionalis duo constituebat
principia, alterum essenziale, quòd esse
dicebat communicationis principium
formale; alterum relatiuum, quòd esset
principium fomale productionis: hoc
autem distingui à re producta; illud ve-
rò minimè.

Sed Gotfredus non subijciebat vnū
principium alteri, quasi virtutem ope-
rationi proximam diceret esse ratio-
nem; principium verò præcipuum, esse-
ntiā: sed duas operationes meditabatur,
alteram communicationis, alteram pro-
ductionis. Euerso igitur fundamento
Gotfredi, facili negotio ruit eius sentē-
tia: vna enim & eadem operatio notio-
nalis est productio, & communicatio;
quippe cum neque communicari natura
possit, nisi cum reali productione per-
sonæ; neque verò personam producere,
aliquid aliud sit, quàm naturam illi ad-
dere, & communicare; produci verò ac-
cipere sit & communicari naturam; non
duplex ergo est, sed vna operatio eadē-
que, quæ est communicatio, & produ-
ctio. Sed in eo quoque errat, quòd ex-
istimat principium formale productio-
nis esse relationem; est enim principium
quasi actiuum ipsa natura operantis, &
non proprietas, vt probatum est. Ab hac
sententia non discrepat Henricus in
sua summa art. 57. q. 7. & quodlib. 3. q.
3. existimat enim essentiā, & ratio-
nem simul esse potētiam notionalem; essen-
tiam enim esse principium assimilatio-
nis, relationem verò productionis prin-
cipium; & cum assimilatio & comunica-
tio

non est aliud
absolutū, aliud
relatiuum
Explicatur
hoc.

Impossibile
est naturā esse
terminum per
operationem re-
lationis acqui-
situm.

Refellitur 4.

4.
1. explicatio
deriuata est
à Gotfredo
Eam refert
Durandus.

5.
2. explicatio
Gotfred.
Hic non sub-
ijciebat vnū
principiū alte-
ri, sed duo prin-
cipia, vt & du-
as operationes
meditabatur,
alteram com-
municationis
alteram pro-
ductionis.